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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosova
Qeveria-Vlada-Government
Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapé&sinor
Ministarstvo Zivotne Sredine i Prostornog Planiranja
Ministry of Environment, Spatial and Planning

Nr.5/2026
Data 24/03/2026

Ministrja e Ministrisé s& Mjedisit dhe Planifikimit Hap&sinor, né¢ mbéshtetje t€ nenit 93
paragrafit 4 t& Kushtetutés sé Kosovés, né pérputhje me nenin 11 nénparagrafi 1.5 i Ligjit
Nr.08/L-117 pér Qeveriné e Republikés s& Kosovés (Gazeta Zyrtare e Republikés s€ Kosovés
Nr.34/2022), t& nenit 10 dhe 11 t& Ligjit Nr. 06/L-113 Pér Organizimin dhe funksionimin e
Administratés Shtetérore dhe té Agjencive t& Pavarura (Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Kosovés Nr.7/2019), nenin 17 paragrafi 1, nénparagrafi 1.1 i Rregullores Nr. 04/2026 pér
Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Ministrive, né mbéshtetje t& nenit 6 paragrafi 2, nenit
8, 9, 10, 31, 34 dhe 81 t& Ligjit nr. 03/L-025 pér Mbrojtjen e Mjedisit (Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Kosovés, Nr. 50/2009), né pérputhje me dispozitat ligjore t& Ligjit Nr. 08/L-181
pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis dhe t& Ligjit Nr.03/L-233 pér Mbrojtjen e Natyrés (Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Kosovés, Nr. 85/2010), né pérputhje me Udhézimin Administrativ
(MMPHI) Nr.04/2022 pér Leje Mjedisore i ndryshuar dhe plotésuar, né pajtim me kompetencat
e pércaktuara né Ligjin Nr. 04/L-175 pér Inspektoratin e Mjedisit, Ujérave, Natyrés,
Planifikimit Hapésinor dhe Ndértimit (Gazeta Zyrtare Nr. 43/2013), nxjerr kété:

VENDIM

1. OBLIGOHEN né ményré t& preré dhe t& menjéhershme t& gjithé operatorét ekonomiké qé
ushtrojné veprimtari minerare t& guréthyesve ng territorin e Republikés s¢ Kosovés, qé t'i
nénshtrohen procesit t& verifikimit t& ploté t& pajtueshmérisé ligjore, teknike dhe mjedisore.

2. Me géllim t& verifikimit t& plot& t& pajtueshmérisé ligjore, teknike dhe mjedisore, obligohen
t& gjithé operatorét ekonomiké qé ushtrojné veprimtaring e guréthyesit né territorin e
Republikés s& Kosovés qé& t& dorézojné prané Departamentit pér Mbrojtjen e Mjedisit,
dokumentacionin e ploté si: lejen mjedisore t& vlefshme, pélqimin mjedisor, planin e
menaxhimit dhe rehabilitimit mjedisor, dokumentacion tjetér pérkatés q& déshmon
respektimin e kushteve mjedisore, si dhe te gjitha licencat nga organet kompetente pér
ushtrimin e veprimtarisé s& guréthyesit, gjejgésisht dosjen e ploté me dokumentacionin
percjellés.



Dosja e dorézuar nga secili operator duhet t& pérfshijé detyrimisht rilevim gjeodezik t&
pérditésuar, qé pasqyron sakté gjendjen aktuale té terrenit dhe véllimin e materialit t&

shfrytézuar.

3. AFATI pér dorézimin e dosjes sé plot¢ me dokumentacionin pércjellés &Eshté
pesémbédhjeté (15) dité nga dita e hyrjes né fuqi té kétij vendimi.
Ky afat éshté pérfundimtar (prekluziv). Asnjé kérkesé pér zgjatje, shtyrje apo arsyetim pér
vonesé& nuk do t& merret né konsideraté.

4, MOSDORIZIMI i dokumentacionit brenda afatit t& pércaktuar ne pikén 3 t& kétij
vendimi, rezulton n& humbjen e t& drejtés pér shqyrtim administrativ  dhe
aktivizon inspektimin e jashtézakonsh&m t&€ menjéhershém né terren. Ky inspektim do t&
kryhet pa asnjé paralajmérim paraprak dhe do t& shérbejé si bazé direkte pér marrjen e
masave sipas ligjit né fuqi.

5. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Departamentit pér Mbrojtjen e Mjedisit dhe
Inspektorati i Mbrojtjes s& Mjedisit.

6. Ky vendim hyn né fuqi ng ditén e nénshkrimit.
Arsyetim

Ministria, né ushtrim t&€ kompetencave t& saj ligjore pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit
né fushén e mbrojtjes s€ mjedisit dhe veprimtarive minerare, ka vlerésuar se &hté e nevojshme
té verifikohet pajtueshméria ligjore dhe mjedisore e operatoréve t& guréthyesve. Duke qené se
kjo veprimtari ndikon drejtpérdrejt né mjedis dhe burime natyrore, kérkesa pér dorézimin e
dokumentacionit pérkatés &shté masé e ligjshme, e arsyeshme dhe né funksion t&€ mbrojtjes sé
interesit publik, si pasojé éshté vendosur si n€ dispozitivin e kétij vendimi.

Vendimi u dérgohet:
- T& gjithé operatoréve ekonomiké q& ushtrojné veprimtari minerare t& guréthyesve,
- Kabinetit t& Ministres t& MMPH-se;

- Sekretari i Pérgjithshém;

- Departamentit pér Mbrojtjen e Mjedisit;
- Inspektorati i Ministrisé;

- Divizioni pér Komunikim Publik;

- Arkivi i MMPH-sé&.




